

Office of District Public Relations Officer, Bathinda

-COVID 19 CRISIS RELIEF-

**IN BATHINDA DISTRICT 39,700 PEOPLE WOULD GET FREE RATIONS UNDER
THE AATAM-NIRBHAR SCHEME**

-10 KG FLOUR, 1 KG SUGAR AND 1 KG PULSES TO EACH

Bathinda, 26 May

In view of the covid crisis, under the Aatam-nirbhar scheme, free rations would be distributed to 39,700 people in Bathinda district in the coming days. Disclosing this here today Deputy Commissioner Mr. B Srinivasan said that as per the directions of Food Supply Minister Mr. Bharat Bhushan Aashu the work of grinding the flour to be distributed under this scheme has already started. He said that Food Supply Minister Mr. Bharat Bhushan Asu is personally monitoring the entire process to ensure that no one in need was deprived of this benefit.

Deputy Commissioner Mr. B Srinivasan further said that as per the instructions of Punjab Chief Minister Capt. Amarinder Singh, the ration would be given to those needy families which are not covered under public distribution system and to migrant laborers etc. Under this scheme 10 kg flour, 1 kg sugar and 1 kg Pulses or Gram will be given. This ration will be given absolutely free.

While sharing more information here today District Food Supply Controller Mr. Mandeep Singh Maan said that under this scheme 3970 quintals of wheat has been released from the Food Corporation of India to department. Grinding of 15000 bags has been completed. On receipt of pulses, distribution will start next week.

Proposed for box

58000 kits were already distributed

In addition, 58,000 kits of rations had already been distributed in the district in the month of April. It was also distributed mainly to families who did not have ration cards under the Food Security Act. This distribution was also free. The objective was to ensure that no citizen of the district goes to bed hungry during the covid.

[I/27797/2020](#)

ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਅਫ਼ਸਰ, ਬਠਿੰਡਾ

-ਕੋਵਿਡ 19 ਦੇ ਸੰਕਟ ਵਿਚ ਰਾਹਤ-

ਬਠਿੰਡਾ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਆਤਮਨਿਰਭਰ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ 39,700 ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲੇਗਾ ਮੁਫ਼ਤ ਰਾਸ਼ਨ

-10 ਕਿਲੋ ਆਟਾ, 1 ਕਿਲੋ ਖੰਡ ਅਤੇ 1 ਕਿਲੋ ਦਾਲ ਮਿਲੇਗੀ

ਬਠਿੰਡਾ, 26 ਮਈ

ਕੋਵਿਡ ਸੰਕਟ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜਰ ਆਤਮ ਨਿਰਭਰ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਬਠਿੰਡਾ ਵਿਚ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਦਿਨਾਂ ਵਿਚ 39,700 ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਮੁਫਤ ਰਾਸ਼ਨ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦਿਆਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਸ੍ਰੀ ਬੀ ਸ੍ਰੀ ਨਿਵਾਸਨ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਫੂਡ ਸਪਲਾਈ ਮੰਤਰੀ ਸ੍ਰੀ ਭਾਰਤ ਭੂਸ਼ਣ ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਇਸ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਵੰਡੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਆਟੇ ਦੀ ਪਿਸਾਈ ਦਾ ਕੰਮ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋ ਚੁੱਕਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਫੂਡ ਸਪਲਾਈ ਮੰਤਰੀ ਸ੍ਰੀ ਭਾਰਤ ਭੂਸ਼ਣ ਆਸੂ ਖੁਦ ਇਸ ਸਾਰੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ ਤਾਂ ਜੋ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾ ਸਕੇ ਕਿ ਕੋਈ ਵੀ ਲੋੜਵੰਦ ਇਸ ਲਾਭ ਤੋਂ ਵਾਂਝਾ ਨਾ ਰਹੇ।

ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਸ੍ਰੀ ਬੀ ਸ੍ਰੀ ਨਿਵਾਸਨ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਕੈਪਟਨ ਅਮਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਜਿੰਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਰਾਸ਼ਨ ਕਾਰਡ ਨਹੀਂ ਬਣੇ ਹਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਪਰਿਵਾਰਾਂ, ਪ੍ਰਵਾਸੀ ਮਜਦੂਰਾਂ ਆਦਿ ਨੂੰ ਇਸ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਰਾਸ਼ਨ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ 10 ਕਿਲੋ ਆਟਾ, 1 ਕਿਲੋ ਖੰਡ ਅਤੇ 1 ਕਿਲੋ ਦਾਲ ਜਾਂ ਛੋਲੇ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ। ਇਹ ਰਾਸ਼ਨ ਬਿਲਕੁਲ ਮੁਫਤ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦਿਆਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਫੂਡ ਸਪਲਾਈ ਕੰਟਰੋਲਰ ਸ: ਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਇਸ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਭਾਰਤੀ ਖੁਰਾਕ ਨਿਗਮ ਤੋਂ 3970 ਕੁਇੰਟਲ ਕਣਕ ਜਾਰੀ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। 15000 ਥੈਲੀਆਂ ਦੀ ਪਿਸਾਈ ਦਾ ਕੰਮ ਪੂਰਾ ਹੋ ਚੁੱਕਾ ਹੈ। ਜਦ ਕਿ ਦਾਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਤੇ ਆਗਲੇ ਹਫਤੇ ਇਸ ਦੀ ਵੰਡ ਆਰੰਭ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਬਾਕਸ ਲਈ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ

58000 ਕਿੱਟਾਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਵੰਡੀਆਂ ਸਨ

ਇਸ ਤੋਂ ਬਿਨ੍ਹਾਂ 58000 ਕਿੱਟਾਂ ਰਾਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਵੰਡੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਨ। ਇਸ ਦੀ ਵੰਡ ਵੀ ਮੁੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਜਿੰਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਖੁਰਾਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਕਾਨੂੰਨ ਤਹਿਤ ਰਾਸ਼ਨ ਕਾਰਡ ਨਹੀਂ ਬਣੇ ਹੋਏ ਸਨ। ਇਹ ਵੰਡ ਵੀ ਮੁਫਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਇਸ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਸੀ ਕਿ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਕੋਈ ਵੀ ਨਾਗਰਿਕ ਕੋਵਿਡ ਦੌਰਾਨ ਭੁੱਖਾ ਨਾ ਸੌਂਵੇ। ਇਸ ਤੋਂ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਗਰੀਬ ਕਲਿਆਣਾ ਅੰਨ ਯੋਜਨਾ ਤਹਿਤ ਰਾਸ਼ਨ ਕਾਰਡ ਧਾਰਕ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਮੁਫਤ ਕਣਕ ਅਤੇ ਦਾਲ ਦੀ ਵੰਡ ਦਾ ਕੰਮ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਜਾਰੀ ਹੈ।

[I/27796/2020](https://www.punjab.gov.in/27796/2020)